
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Deliberazione n. 33 del giorno 12 dicembre 2019.

________________________________________________________________________

OGGETTO:  adesione della SdS Lunigiana al progetto T.E.A.M.S. - Approvazione convenzione
con la SdS Zona Pisana.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici (12) del mese di dicembre, alle ore 12.40 presso la
sede della Società della Salute sita in Aulla, Via Largo Giromini, 2 la Giunta della Società della
Salute della  Lunigiana prende in esame l’argomento di  cui  all’oggetto ed assume la sotto
riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA  la  L.  328  del  08.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi ai servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva   n.  17  del  26.06.2019  “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  7  del  27 novembre 2017 “Approvazione  del  Programma Operativo
Annuale (POA) 2017-2018” e la Deliberazione n. 8 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Annuale (POA) annualità 2019;

PREMESSO CHE:

 la Società della Salute Zona Pisana, insieme al ANCI Toscana, ITTIG-CNR, Comune d
Firenze, Comune di Prato, IC "Margaritone" di Arezzo, PSTP "E. Fermi - G. Giorgi” di Lucca
e ISIS "A. Gramsci - J. M. Keynes" di Prato, partecipa come partner della Regione Toscana
(capofila)  al  progetto TEAMS (Tuscany Empowerment  Actions for  Migrant  System )  su
Bando  FAMI  –  Fondo  Asilo,  migrazione,  integrazione  2014/2020  –  OS2
Integrazione/Migrazione  legale  –  ON:  Integrazione-  Piani  d’intervento  regionali  per
l’integrazione dei cittadini paesi terzi –Consolidamento dei Piani d’intervento regionali per
l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. IMPACT: Integrazione dei Cittadini stranieri di paesi
terzi con Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio; 



 il  costo complessivo del suddetto progetto,  così  come da Convenzione,  risulta pari  a €
1.957.000,00 da suddividersi tra i partners di progetto sopra elencati; 

 in data 26/07/2018 è stata firmata la Convenzione di Sovvenzione nr. Progetto 2435 tra la
Regione Toscana soggetto capofila  e il Ministero del Lavoro; 

 la Regione Toscana, con Decreto Regionale nr. 21098 del 28/12/2018, ha impegnato a
favore della Società della Salute zona pisana € 191.638,95 per la realizzazione delle attività
del progetto denominato “TEAMS” da essa gestite sul proprio territorio e sui territori della
Coeso SdS Grosseto, del Società della Salute della Lunigiana e di un Ente della Provincia
di Massa Carrara; 

 il progetto TEAMS, prevede i seguenti Obiettivi Specifici:
OS1 -  Promuovere  l'inclusione  sociale  di  minori  e  giovani  stranieri,  anche  di  seconda
generazione, contrastando la dispersione scolastica, fronteggiando i gap di rendimento e
coinvolgendo le famiglie e tutti gli attori istituzionali sul territorio;
OS2 - Facilitare i percorsi di integrazione dei cittadini stranieri attraverso il miglioramento e
l'ampliamento del sistema integrato di servizi territoriali;
OS3 - Migliorare la qualità dell'offerta informativa sui servizi e le opportunità per i cittadini
stranieri  sul  territorio  regionale  e  nazionale,  attraverso  l'integrazione  degli  strumenti  di
comunicazione, l'ampliamento e la diversificazione dei destinatari della comunicazione e il
loro coinvolgimento nella qualificazione degli strumenti e dei contenuti formativi;
OS4 - Promuovere la partecipazione attiva dei cittadini stranieri e delle loro associazioni
per migliorare la programmazione e la gestione dei processi di integrazione, fino dalla fase
di accoglienza;

TENUTO  CONTO della  proposta  di  adesione  al  progetto  in  argomento  avanzata  alla  SdS
Lunigiana dalla SdS Zona Pisana;

CONSIDERATO che  la  partecipazione  richiesta  alla  SdS  Lunigiana   rientra,  nello  specifico,
nell’ambito dell’obiettivo specifico n.  2 :  OS2 -  Facilitare i  percorsi  di  integrazione dei  cittadini
stranieri attraverso il miglioramento e l'ampliamento del sistema integrato di servizi territoriali;

DATO ATTO che:
 l’obiettivo specifico 2 si declina come specificato nel Work Package 2 – Task 1 del Progetto

attraverso il miglioramento dell’accesso ai servizi attraverso la sperimentazione dei PUA di
secondo  livello  come  sperimentati,  in  altri  territori  della  Regione  Toscana,   grazie  al
Progetto FAMI – INSERTO, con particolare attenzione, quindi alla presa in carico integrata
con i Centri per l’impiego, del bisogno lavorativo del cittadino straniero;

 Il PUA dovrà garantire livelli minimi di servizio:
Sperimentazione delle attività del PUA di secondo livello;
Sperimnetazione della sperimentazione della presa in carico integrata;
monitoraggio dei percorsi attivati;
collegamenti con i progetti del territorio;
collaborazione attiva alla realizzazione delle altre Task previste nel Work Package 2:
Task 2) partecipazione degli  operatori  dei  PUA ai workshop operativi  organizzati  da
ANCI TOSCANA



Task  3)  favorire  l’attivazione  del  servizio  di  mediazione  nel  proprio  territorio  come
proposta a seguito di Evidenza Pubblica curata da ANCI TOSCANA;
Task 4) partecipazione ai tavoli di governance territoriale e agli eventi di comunicazione
del progetto; 

 all’interno dei fondi trasferiti dalla Regione Toscana alla Società della Salute zona Pisana
per la gestione delle attività progettuali sono, pertanto, previste risorse per il rafforzamento
della sperimentazione di punti unici di accesso e modelli di presa in carico integrata per il
territorio  del  Società  della  Salute  della  Lunigiana  che  consistono  in  un  trasferimento
economico di € 30.000,00 Euro;

VISTO il  progetto  TEAMS acquisito  agli  atti  d’ufficio  e  lo  schema di  convenzione  tra  la  SdS
Lunigiana  e  la  SdS  Zona  Pisana  allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

RITENUTO di aderire al progetto T.E.A.M.S. e di sottoscrivere con la SdS Zona Pisana la relativa
convenzione per l’attuazione del medesimo;

DATO  ATTO  che a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  che l’atto  di  cui  si  propone  l’adozione  è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA

CASANI

DIRETTORE

GENERALE AZIENDA

USL TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI  APPROVARE  l’adesione  della  SdS  Lunigiana  al  progetto  TEAMS  e  lo  schema  di
convenzione  Allegato 1) da sottoscrivere con la  SdS Zona Pisana per  l’attuazione del
progetto stesso;



2. DI DARE MANDATO  al Direttore SdS per la sottoscrizione della  convenzione di  cui  al
punto precedente e per l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’attuazione del
progetto da parte della SdS Lunigiana;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici interessati ed al  Collegio
Sindacale;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================

                     Il  Direttore SdS      Il Presidente

        f.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga                                  f.to Riccardo Varese

===========================================================================



===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in  pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  Consorzio della
Società della Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 12/12/2019

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

====================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

